
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 103 del 20/11/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  STRAORDINARI  A  SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITA' 
ECONOMICHE DANNEGGIATE DALL'EMERGENZA COVID-19 NELL'ANNO 2020.

L’anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di novembre  alle ore  10:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 103 del  20/11/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  STRAORDINARI  A  SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITA' 
ECONOMICHE DANNEGGIATE DALL'EMERGENZA COVID-19 NELL'ANNO 2020.

La GIUNTA COMUNALE:

Premesso che il Comune di Dosolo ha adottato una serie di misure volte a sostenere 
famiglie ed imprese durante l'emergenza, tuttora in corso, che è stata generata dalla 
pandemia di Covid-19, diffusasi a partire dai primi mesi dell'anno 2020; 

Ritenuto, in aggiunta alle misure già adottate, tra le quali rientrano le riduzioni della 
tariffa  per  il  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti  in  favore  delle  utenze 
domestiche e non domestiche, di adottare ulteriori misure a sostegno delle attività 
economiche soggette a chiusure e restrizioni a causa della pandemia, attribuendo alle 
stesse  contributi  economici  straordinari,  a  fondo  perduto,  nel  limite  delle  risorse 
disponibili, e dettagliate nel prosieguo del presente provvedimento;

Ritenuto inoltre di finanziare i contributi economici di che trattasi con i trasferimenti 
statali ricevuti nell'anno 2020 per far fronte alle minori entrate ed alle maggiori spese 
correlate alla pandemia, e non completamente impiegati;

Atteso che le suddette risorse possono essere altresì destinate al sostegno di famiglie 
ed  imprese  colpite  dall'emergenza  Covid-19,  anche  attraverso  l’erogazione  di 
contributi economici;

Richiamate le seguenti disposizioni relative all'erogazione dei fondi statali ai comuni 
per fronteggiare la pandemia nell'anno 2020:
- decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n.  77,  il  quale  all'art.  106  ha  istituito,  nello  stato  di  previsione  del  Ministero 
dell’interno, un fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali, per 
concorrere  ad  assicurare  agli  stessi le  risorse  necessarie  per  l’espletamento  delle 
funzioni  fondamentali  anche in  relazione  alla  possibile  perdita  di  entrate connesse 
all’emergenza Covid-19;
- decreto della Direzione centrale per la finanza locale del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’interno, datato 24707/2020, con il quale è stato 
ripartito  il  fondo di  cui  all’articolo  106 del  decreto-legge 19 maggio  2020,  n.  34, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  17  luglio  2020,  n.  77,  ed  assegnata  al 
Comune di Dosolo la quota di €uro 80.135,30;
- decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante: “Misure urgenti per il sostegno e il  
rilancio dell'economia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 
126, che all’art. 39 ha previsto l’incremento del fondo per l'esercizio delle funzioni 
degli enti locali;
- decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il  Ministro dell’economia e delle 
finanze, del 11 novembre 2020, con quale è stato erogato un acconto a valere sulle 
risorse incrementali previste dal citato articolo 39, comma 1, del decreto-legge n. 104 
del 2020, ed assegnata al Comune di Dosolo la somma di €uro 26.635,09;
- decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il  Ministro dell’economia e delle 
finanze,  con  il  quale  è  stato  determinato  per  l’anno  2020  il  saldo  delle  risorse 
incrementali del fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali previste dal citato 
articolo 39, comma 1, del decreto-legge n. 104 del 2020, ed assegnato al Comune di 



Dosolo l’importo pari ad €uro 4.626,23;

Accertato che nell’anno 2020 l'importo complessivo, assegnato al Comune di Dosolo 
nell'ambito del fondo statale per l’esercizio delle funzioni fondamentali dei comuni, è 
risultato  pari  a  complessivi  €uro  111.396,62,  ed  è  confluito  in  avanzo  di 
amministrazione  2020 –  fondi  vincolati,  come  da  Rendiconto  2020 approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 14/05/2021;

Preso  atto  che  quota  parte  del  suddetto  fondo  per  l'esercizio  delle  funzioni 
fondamentali,  in  misura  pari  ad  €uro  30.000,00,  è  stata  stanziata  nel  bilancio  di 
previsione  2021/2023  –  esercizio  2021  con  variazione  di  bilancio  approvata  dal 
Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  29  del  09/11/2021,  al  fine  di  erogare 
contributi economici straordinari alle attività economiche danneggiate dalla pandemia;

Ritenuto di approvare l’allegato schema di bando e l'allegato modello di domanda per 
l’assegnazione  di  contributi  economici  straordinari  a  fondo  perduto  alle  attività 
economiche soggette a chiusure e restrizioni nell'anno 2020 a causa della pandemia;

Visti:
- l'art. 12, rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, della legge 7 
agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
enti  pubblici  e  soggetti  privati,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  34  del 
16/05/1991;
- la disciplina europea e nazionale in materia di aiuti di Stato;
-  la  disciplina  sugli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  agli  artt.  26 e 27 del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013,  n.  33,  recante: “Riordino della  disciplina  riguardante il 
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli ed unanimi epressi in forma palese

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’allegato schema di bando e 
l'allegato modello di domanda per l’assegnazione di contributi economici straordinari 
alle  attività  economiche  danneggiate  dall’emergenza  Covid-19  nell'anno  2020,  in 
quanto interessate da chiusure obbligatorie o da restrizioni nell’esercizio delle relative 
attività,  disposte  con provvedimenti  governativi  ovvero  con  altri  atti  assunti  dalle 
autorità competenti;

2) Di dare atto la spesa presunta per l’erogazione dei suddetti contributi economici, 
pari  a  complessivi  €uro 30.000,00,  è disponibile  al  capitolo  56509 “Contributi  alle 
attività  economiche  danneggiate  dall'emergenza  Covid-19  (Fin.  Avanzo  vincolato 
2020) – Missione 14, Programma 01, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2021/2023 – 
esercizio 2021; 



3) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti 
connessi e consequenziali al presente provvedimento; 

Dopodiché,  valutata  l’urgenza  di  dare  attuazione  al  dispositivo  della  presente 
deliberazione, al fine di provvedere all’assegnazione dei contributi economici di che 
trattasi,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  separata  votazione,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 30 del 20.11.2021

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


